,i. .!.,

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

MENSAGEM N'602

r\ Sua irt---i3ncia o S:nhor
Vereador José Claudio Gomes da Silva
Presidente da Câmara Legislativa Municipal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação e deliberação de Vossas Excelências, o projeto de
lei, n" 2838/GP 12020, que dispóe sobre a abêrtura de crédito adicional especial por superávit
Íinanceiro no valor de RS 382.157,04 (trezentos e oitenta e dois mil, cento e cinquenta e sete
reais e quatro centavos), na unidade orçamentária: Fundo Ívlunicipal de lvleio Ambiente, na fonte
06.30 - Recursos de Outras Fontes Exercícios Anteriores - Recursos de Depósitos Judiciais
Lides das Quais o Ente Não Faz Parte.

Considerando que o crédito será destinado para a construção de um aterro sanitário,
para atender as necessidades do Município de Jaru, que será localizado na RO 464,
aproximadamente no km 8. Aterro sanitário é um local destinado à decomposição final de
resíduos sólidos gerados pela atividade humana. Nele são dispostos resíduos domésticos,
comerciais, da indústria de construção e também resíduos sólidos retirados do esgoto. O aterro
consiste na técnica de enterro dos resíduos, buscando sua decomposiçáo a longo prazo na
n:iiríC?.J

Considerando a solicitaçáo da Secretaria Municipal de lnfraestrutura, Agricultura e
Meio Ambiente - SEI\IlNFRAM, através da Comunicação lnterna no 226ISEMINFRAM/2020.

Referido projeto de lei é de iniciativa exclusiva do chefe do Poder Executivo
Municipal, uma vez que se trata de matéria orçamentária, havendo de ser apreciado pela
Câmara Municipal conforme preconiza a Lei Orgânica Municipal.

As operações de abertura de crédito adicional especial e suplementar êstão previstas
na Lei Federal n. 4.320164, de 17 de março de 1964, que estatui normas gerais de direito
Íinanceiro, sendo que no particular, reza o artigo 41, I e Il:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
| - Suplementares, os destinados a reforço dê dotaçáo orçamentária;
ll - Especiais, os destinados a despesas para as quais não haja
dotação orçamentária específi ca;

Assim resta evidenciado que a doutrina e a legislação pertinente à matéria
corroboram a realização da operação em exame, não havendo, portanto, qualquer óbice à sua
efetivação, desde que observadas as regras específicas inerentes aos procedimentos desta
natureza.

; 'iosseguir,do em aná
ao caso em tela, senão vejamos:

iise, segue abaixc alg-, ,o üi-;,-"itil -- .- oa,. ,."., , ..,.... ', ap

"Art.43. A abeÉura de créditos suplementares e especi
da existência dê rêcursos disponíveis para ocorrer à d

1t2

C
d
."&

o SEC,

lúensagem 602 de 18/03/2020, assinado na formâ do Decrelo nô 11-990/2019 (lD: 59470 e CRC: 6625E3D1)

'tgta3!2024

'9 43,',202c

prececiida de exposição justificativa.
§ 1o. Consideram-sê recursos, para o fim deste artigo, desde que não
comprometidos:

I - O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do
exercício anterior;
ll - Os provenientes de excesso de arrecadação;
lli - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações
orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em l-ei"

O an. +s coíríeÍe o oevroo supedaneo legal para a abeftura de r;iéditos áciiç,uriats
suplementares e especiais.

Pelo exposto. submetemos à apreciação de Vossas Excelências o presente Projeto
de Lei, nos termos do art. 62 cia Lei Orgânica Municipal, a fim de gue seja analisado, discutido e
aprovado em regime de urgência, decorrente da necessict'ade de regulamentação da matéria
em exame.

Gabinete do Prefeito. Jaru - RO. 1B cie março de 2020.

Atencíosamente,

iuÃ.v úr-r*ÇALVE§ SILVA JUNIOR
Prefeitc do Município de Jaru

Rua Rai'nrndo Canianhede, '1080 - Setor 02 - ..iaru/RC CEP] 76.890-000

.',C.onta{c: (69) 3521-'1,3_8_4 - Si-,q \rww-jaru.ro.g_oxbr - CNPir A4.27-9.?391ACA'\-59

ol}Ftoc
e§sinà1Fá

^ /te,eir§trcã rFl

Documenlo assinado eletronicâmente por JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR. prefeito
Municipal. en 1810312020 às 17:05, horário de Jaru/RO. com tulcro no art. '18 do Decreto nâ
11.990 cie Ai/11QC19.

A autênticidâde deste documento pode ser confeÍida no site êPrôc JarulRO, iníormando o lD
59470 e o cóiigc vêiifiÉ,Jor 6625E3DÍ.

Docto lD: 59470 vi

i\,lensagem 602 de 18i/03/2020, assinado na foima do Decreto no Í'1.990/2019 (lD: 59470 e CRC: 6625E3D1) 2t2

Referência: Processo nc i -215312C2A.

19t43t2024

#,§,ffi'.,'{
ESTADO DE RONDÔNh

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI NO 2838IGPI2O2O

'Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento
vigente crédito adicional especial por superávit
financeiro, na Unidade: Fundo Municipal de Meio
Ambiente".

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARU, Estado de Rondônia, no uso de suas
atribuições que lhe confere a art. 34, inciso l, Lei Orgânica Municipal;

Faz saber que a CAMARA MUNICIPAL DE JARU, aprovou ê êle sanciona a
seguintê

LEI

Art^ 1o - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente, crédito
adicional especial por superávit financeiro na importância de R$ 382.1 57,04 (trezentos e
oitenta e dois mil, cento e cinquenta e sete reais e quatro centavos) na unidade orçamentária a
seguir, de acordo com o art.43o da Lei no 4.320164, Lei Orçamentária Anual (Lei no 2558, de 25
de novembro de 2019) distribuídos a seguinte dotaçáo:

02 16 OO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AÍIiIBIENTE
1 8.54'l .0004.1010.0000 coNSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁR|O
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
F.R.: 0 6 30
6 Recursos de Outras Fontes - Exercícios Anteriores

82.922.22

18.541 .OOO4.1 010.0000 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANIrÁRIO
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
F.R.: 0 6 30
ô Recursos de Outras Fontes - Exercícios Anteriores

299.234.82

Art 2o - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de superávit financeiro, na fonte 06.30 - Recursos de Outras Fontes Exercícios
Anteriores - Recursos de Depósitos Judiciais Lides das Quais o Ente Náo Faz Paie.

Superávit Financeiro:

Art. 30 - Faz parle desta Lei Anexo I - Memória de cálculo

Projeto de Lei 2838 de 18/03/2020. assinado na íorma do Decrelo n" 1'1.990/2019 (lD: 59468 e CRC: 3ADA052D)

R$ 382.157,04

it2

'.9tc312024

Art.4o - Ésia lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Jaru l8 de março de 2020

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Frefeito do MurricÍpio de Jaru

Contato; (69) 3521-1384 - Site:
Rua Rairnundo Cantanhede. 1060 - Setor 02 - Jaru/RO CEP; 76.890-000

- CNPJ: 0a.279.238/000í-59

Documento assinado eletronicamente por JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR, Prefeito
Municipal. em 1810312A20 às 17:05, horário de Jaru/RO. ccm fulcÍo no art- 18 do Decreto no

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc JarulRO, inÍormando o lD
59468 e o código veriÍicâdor 3AOA052D.

RefeÍênciâ: Processo no 1-215312C2C. Docto lD. 59468 v1

Projeto de -ei 2838 de 18/03/2020. assinado nê íoÍma do Decretc no 11.990/2019 (lD: 594{iE e CRC: 3ADA052D). 2t2

Su rávit Financeiro
FONTE DA RECEITA

06.30
06.30

Fonte: Extrato Bancário

APROC
ll:.i,XtT :^-/

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

ANEXO I

MEMORTA DE CÁLCULO

#

Gabinete do Prefeito, Jaru - RO, 18 de março de2O20

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do MunicÍpio de Jaru

Rua Raimundo Cantanhêdê, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.89G000
côntatô:(6s1,?5a1-13q,4-s,,,te:t!y4qru:r-o"§v,bl:,çt\lf Jt9727-94819o91-5e

Documento assinado eletíonicamente por JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR. Prefeito
Municipal, err 1810312020 às 17:05, horário de JaÍu/RO, côm Íulcro no art. 18 do Decreio no

11 998-d-q0Ui'ilaQ19

A- autenticidade deste documênto pode ser confe:'idâ to site êProc JarulRO, informando o lD
59469 e o código veriÍicador CEF0EB50.

D.ctâ lD 59469 v1

RESTOS A
PAGAR 2019

SUPER.AVIT DO
EXERcíctO

SALDO 3M2t2019

R$ 382.157,04
R$ c82.157,0+

R$ 0,00
K) U,UU

R$ 82.922,22
t\;! ZVJ.-J4,82

Anexos 2838 de 18/03/2020, assinado na Íorma do Decreto nÔ 11.990/2019 (lO: 592169 ê CRC: CEF0EB50) 111

RêÍerênciâ: Prôcesso no 1 -21 53í2O2n.

Bancc ca Bras:l

G338020828082101 I06
CZO' .QO20 O9'.5/.i43

c2t01D020

Client€

Consultas - lnvestimêntos Fundos - Mensal

Agência 1401-X
Conta 52132-9 PMJ EX aLETRICA CERON
MêsJanoreferência DEZEMBRO/2o19

S.Público Âúomático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁIICO

29/.1,I/2019 SALDO ANTERIOR

12112Í20í9 D.PLTCAçAO

26/12/2013 RESGATE

AplicaÉo 08./081201 7

27i".22419 R:SêAÍE
:UlicaÇáo O8/úôi201 7

3C/122019 RESGAÍÉ

AplicaÉo 08,/08/201 7

3'l/1?f2019 S.\L,C A':-UAL

Resumo do mês

432.003,51

20,90

8.508,88

8.í)8,88

36.288,CC

36.258,ur,r

5.ô1C.'r1

5.610.1í

3e2.',a7,U

1'16.988,480275

5,â56259

2.301,699993

2.301 ,699S93

9.815,67sC31

1 .õ17 ,420743

1.517 A20743

103.359,34C757

3,695021,í63

3.696780651

1 1 6.99Í,í 36534

114.692,436541

3,696943907 104.876,7615i0

3,697135437 103.359,340767

1C3.359,34C737

SALDO ÀNTERIOR
APLICAçoES (+)
RESGÂÍES (-)
RENDIMENTO BRUTO (-)
IMPOSTO DE RENDA (-)
roF (-)
RENDIMENJTO LÍOUJDO
SADO ATUAL =

Valor de Cota

432.003,5í
20,90
50.406,99

0,00
0.00
539,ô2

29t11n019
31t12t2019

Rentabilidade

3,6927C1267
3,ô97363375

No mês
No ano
Últimos 12 meses

2,0504
2,0504

sucêsso oôc JC066654 WL

Sêrv;ço de Aterdimenlo ao Corsúmidor - SAC 0800 729 0722 OJüdona BB 0800 729 5678
Pâra deficierrês audtuvos 0800 729 0088

httpsr/aaoj.cb.com.orlaapj/ho.nêV2.bb?rokênsessâo=5g5db5683ca6cb683aa53cfd0a7e394# 1r.

TrênsaÉo êíêirada